
 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«ИНСТИТУТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

И ИННОВАЦИОННЫХ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ» 

 

ПРИКАЗ 

 

«14» мая 2019 года  город Арзамас Нижегородской области  № 7-од 

 
Об утверждения Положения об основаниях 

и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в Автономной 

некоммерческой профессиональной 

образовательной организации «Институт 

информационных технологий и 

инновационных систем управления» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом АНПОО 

«ИИТИСУ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в Автономной некоммерческой профессиональной образовательной 

организации «Институт информационных технологий и инновационных систем управления» 

(Приложение). 

2. Приказ от 11.02.2019 № 2-од «Об утверждения Положения об основаниях и порядке 

снижения стоимости платных образовательных услуг в Автономной некоммерческой 

профессиональной образовательной организации «Институт информационных технологий и 

инновационных систем управления» считать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          А.Н. Годухин 

 

 



2 

 

Приложение 

к приказу директора АНПОО «ИИТИСУ» 

от 14.05.2019 № 7-од 

 

Положение 

об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в 

Автономной некоммерческой профессиональной образовательной организации 

«Институт информационных технологий и инновационных систем управления» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг (далее – Положение) в Автономной некоммерческой 

профессиональной образовательной организации «Институт информационных технологий и 

инновационных систем управления» (далее – АНПОО «ИИТИСУ») разработано в 

соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом АНПОО 

ИИТИСУ, Правилами оказания платных образовательных услуг в АНПОО «ИИТИСУ». 

1.2. Положение регламентирует отношения, связанные со снижением стоимости 

платных образовательных услуг по договорам об оказании платных образовательных услуг, 

заключенных с АНПОО «ИИТИСУ». 

 

2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг 

2.1. Платные образовательные услуги снижаются на 10% для следующих категорий: 

2.2. Несовершеннолетних обучающихся: 

- дети-инвалиды; 

- дети из малообеспеченных семей; 

- дети из многодетных семей (трое и более детей); 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (иных законных 

представителей); 

- одаренные дети, победители и призеры конкурсов и олимпиад регионального уровня 

и выше. 

2.3. Слушателей образовательных программ повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки, если в течение предшествующих трех лет они уже 

обучались в АНПОО «ИИТИСУ» и получили документ о дополнительном образовании. 

2.4. Юридических лиц, направивших за счет своих денежных средств слушателей на 

обучение в АНПОО «ИИТИСУ», при условии, что такие юридические лица заключили с 

АНПОО «ИИТИСУ» договор о партнерстве или сотрудничестве. 

2.5. В исключительных случаях для отдельных категорий обучающихся 

образовательные услуги могут предоставляться бесплатно, на основании специального 

решения директора АНПОО «ИИТИСУ». 

2.6. Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется на 

основании представления Заказчиком следующих документов: 

- заявления (Приложение 1); 

- документов, подтверждающих право на снижение стоимости для категорий 

несовершеннолетний, перечисленных в п. 2.1; 

- иных документов, на основании которых Заказчик претендует на бесплатное 

обучение. 

2.4. Снижение стоимости платных образовательных услуг предоставляется на весь 

срок обучения до прекращения оснований, перечисленных в п.п. 2.1-2.4, за исключением 



3 

 

детей из малообеспеченных семей, родители (законные представители) которых обязаны 

подтверждать свое право каждые шесть месяцев. 

 

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

3.1. При получении документов, подтверждающих основания снижения платных 

образовательных услуг, директор АНПОО «ИИТИСУ» издает приказ о предоставлении 

снижения стоимости платных образовательных услуг (с указанием основания и новой 

стоимости). 

3.2. Перерасчет платных образовательных услуг производится начиная с 1 числа 

следующего месяца после дня предоставления заказчиком заявления и документов. 

 

4. Порядок отмены снижения стоимости платных услуг 

4.1. Приказ о снижении стоимости платных образовательных услуг подлежат отмене 

полностью или частично в случаях, если: 

- Заказчик предоставил недостоверные данные, послужившие основанием снижения 

стоимости; 

- утрачены основания, дающие право на снижение стоимости; 

- нарушения Обучающимся Устава АНПОО «ИИТИСУ», Правил внутреннего 

распорядка обучающихся 

4.2. Право на снижение стоимости платных услуг прекращается с даты фактического 

наступления обстоятельств, указанных в п. 4.1. настоящего Положения, которые должны 

быть указаны в приказе. 

4.3. Приказ об отмене права на снижение стоимости платных услуг доводится до 

сведения Заказчика и Обучающегося в трехдневный срок, а дополнительное соглашение 

подлежит пересмотру или автоматически аннулируется. 



4 

 
Директору АНПОО «ИИТИСУ» А.Н. Годухину 

от ______________________________________________________ 

________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя полностью) 

проживающего ___________________________________________ 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 
(адрес регистрации места жительства полностью) 

Контактный телефон: ______________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность: ________________________ 

№ ____________________, выданный ________________________ 

________________________________________________________ 

_______________________________________________________ , 

дата выдачи ______________________________________________ 

Документ, удостоверяющий законное представительство, и его 

реквизиты ________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 
(заполняется опекунами, попечителями) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В связи с возникновением основания права снижения стоимости платных образовательных услуг 

на ____ % в соответствии с пунктом _____ Положения об основаниях и порядке снижения стоимости 

платных образовательных услуг в Автономной некоммерческой профессиональной образовательной 

организации «Институт информационных технологий и инновационных систем управления», 

утвержденного Приказом директора АНПОО «ИИТИСУ» от 14 мая 2019 года №7-од 

(____________________________________________________________________________), прошу Вас 

(формулировка основания) 

пересчитать стоимость обучения __________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество обучающегося – полностью) 

по договору от «_____» ______________ 20 ____ года № __________________. 

Документы, подтверждающие право на снижение стоимости, прилагаю. 

 

Подпись заявителя __________________     Дата заполнения «___» ________ 20__ г. 

 

 

 

 


